陕西省科学技术协会文件

陕科协发〔2025〕事企字2号

关于开展第四批陕西省专家工作站
申报工作的通知
各设区市、杨凌示范区、韩城市科协，各有关单位：
为更好服务我省民营经济、县域经济发展，促进科技创新与产业创新深度融合，助力科技型民营企业、中小企业转型升级提质增效，省科协决定开展第四批陕西省专家工作站（以下简称工作站）评选认定工作。现就申报工作有关事项通知如下：
一、申报条件
工作站坚持以企业为主体，主要面向我省科技型民营企业、中小企业设立，有条件的科研院所、医疗机构等非企业主体也可设立。
（一）设站主体应具备以下基本条件：
1.具有独立法人资格，生产经营状况良好，在陕西及本行业领域具有较大影响。具有较强的研发能力，有专门的研发机构和研发团队。以企业为建站主体的近三年每年研发投入不低于主营业务收入总额的4%，其他类型的近三年每年研发投入不少于30万元。
2.有切实的科技创新需求，有迫切需要解决的重大技术难题。合作专家的研究方向符合我省重大发展战略，科学研究、技术研发与成果转化项目与陕西主导产业和区域经济发展相适应，能引领支撑本单位、本行业关键共性核心技术攻关，能辐射带动区域产业集群化发展。
3.建站单位与相关领域专家及其创新团队建立了长期稳定的合作关系，已开展实质性项目合作一年以上。双方具有明确的建站目标、科研项目和成果转化任务，并签署了合作协议，明确权利义务，明晰知识产权归属。
4.建站单位对工作站工作高度重视、大力支持，为引进专家匹配了较强的科研团队和稳定的科研经费，并已形成较完善的支撑条件和服务规范。
5.建站单位聘请专家主要是指在某一领域取得业内公认的重要成就，科研成果和研究水平处于国际先进、国内领先的高层次科技领军人才。
6.建有省部级及以上企业技术中心、重点实验室、工程研究中心、制造业创新中心、博士后科研工作站等研发平台，承担国家或我省重大项目的单位，省部级及以上创新型示范企业，专精特新“小巨人”企业，科技型民营企业、中小企业，服务乡村产业振兴单位，以及有核心技术转让的单位可优先申请。
（二）有下列情形之一的，取消评选资格：
1.申报过程中隐瞒真实情况、弄虚作假的。
2.被列入经营异常名录或严重失信主体名单，提供的产品（服务）属于国家禁止、限制或淘汰类，发生过重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染等事故以及偷税漏税等违法违规行为。
3.建站单位与专家协议期满或提前终止合作，且一年内未续签、又未新签协议的。
4.因其他特殊情况不宜建站的。
5.申报表及材料不完整。
二、申报程序
1.工作站原则上在各市（区）认定的工作站基础上进行申报，市（区）所属单位和民营企业按属地化管理原则申报，初选和推荐工作由各市（区）工作站建设牵头单位组织实施，其他相关部门支持配合。各推荐部门对申报材料进行初审，提出推荐意见后报送陕西省科学技术协会。
2.中央驻陕单位、省属企业、省属事业单位等建站主体可直接向陕西省科学技术协会申报，同时向单位主管部门备案。
3.申报截止日期为2025年4月30日。
三、相关要求
1.各相关部门要高度重视工作站的推荐和初选工作，加大对申报工作的协调指导，组织动员符合建站条件的单位积极参与申报。
2.工作关系在本单位的专家不在本单位建站。已获批省级专家站单位不重复申报。同一专家在同一单位建设两个及以上工作站的，或者同一认定周期同一专家在两个及以上单位建站的，原则上最多认定一家。
3.书面申报材料需提交一式六份，用标准A4纸打印并胶装成册，加盖单位公章（封面章和骑缝章），专家和单位负责人签名齐全，同时提交申报材料电子版（word版）。
4.申报材料主要体现与专家签约合作近2年以来（不足2年的只统计签约以后）的数据,包括工作站的投入产出、科技立项等情况，以及专家团队人员、单位配套人员取得的成果、奖励、主持开展的项目合作等，请勿将建站主体其他数据统计入内。
5.按照优化服务、简化程序、注重实效的原则，第四批专家工作站的认定采取实地考察和专家评审相结合方式进行。
附件：陕西省专家工作站申请表
陕西省科学技术协会
2025年2月21日
联系人：陈奕儒  029-87345429  17791769486
        王  博  029-63917190  18591885126
邮  箱：20842118@qq.com
邮寄地址：西安市莲湖区药王洞155号

附件
陕西省专家工作站
申 请 表
申请单位：
（盖章）
申请时间：
填 表 人：                     电话：
填写说明及要求
一、请严格按照申报条件与要求认真填写，任何与事实不符的材料都将会在评审中酌情扣分，情节严重的直接取消评审资格。
二、表中申报材料主要体现与专家签约合作近2年以来（不足2年的只统计签约以后）的数据,包括工作站的投入产出、科技立项等情况，以及专家团队人员、单位配套人员取得的成果、奖励、主持开展的项目合作等，切勿将建站主体其他数据统计入内。
三、本表内有关栏目内容填写空间不够的，可自行调整，顺次下移填写。申报表及材料不完整的不参加评审。
四、对本表内容或其他需要补充说明的，可附页说明。
五、材料提交要求：按照《申请表》、《附件材料》顺序编好目录、页码并添加封面以A4纸张装订成册。书面材料一式3份，并提交电子版材料。
六、所有材料评审结束后，不予退还。
承 诺 书
本材料真实有效，材料中所填数据准确，情况介绍与实际情况相符。若发生与上述承诺不符的事实，本单位负责所有的责任。
                           法人代表（签字）：
                申请单位（盖章）：
                           年   月   日
一、单位概况
	基本
情况
	建站单位简介

	成立时间

	法人代表

	单位性质
	· 在陕央企    □省属国企   □市属企业
· 链主企业    □民营企业   □独角兽企业
· 隐形冠军企业  □专精特新“小巨人”企业
· 科研院所    □医疗机构      □其他

	地址邮编

	网址

	注册资金（万元）

	总资产（万元）

	经营
情况
	上年度销售收入（万元）
	上年度实现利润（万元）
	上年度纳税额（万元）

	科研投入情况
	上年度投入科研
经费（万元）

	占销售收入比重（%）

二、工作站情况
1.工作站平台建设与模式创新情况
	1.1基础建设

	1.1.1工作站简介

	1.1.2建站主体的
科研平台（省级以上）
	□企业技术中心          □重点实验室          □工程实验室
□工程技术研究中心      □工程研究中心        □制造业创新中心
□博士后科研工作站      □博士后创新基地      □其他

	1.1.3建站主体
所属产业链
	□光子   □商用车（重卡）  □航空   □太阳能光伏  □输变电装备□医药和医疗装备  □白酒  □乳制品  □钛及钛合金   □数控机床□钢铁深加工    □氢能   □增材制造  □新型显示  □智能终端
□半导体及集成电路  □无人机  □乘用车（新能源）
□传感器与物联网  □铝镁钼深加工  □碳纤维及其复合材料
□富硒产品   □现代化工   □煤炭  □石油天然气   □节能环保
□软件和信息技术服务  □新型电力工业  □成套专用设备制造
□机器人         □智能建造与新型建筑工业化
□纺织服装       □人工智能（大数据）    □航天
□其他

	1.1.4基本信息
	联系人姓名及电话

	市级站认定时间（省属及以上单位填与专家签约时间）

	1.2团队建设

	1.2.1引进专家及其创新团队的人员情况
	专家姓名及单位

	联系方式

	专家在站工作天数     （天）

	创新团队人数（人）

	创新团队在站工作时间     （天）

	1.2.2工作站的配套团队情况
	建站单位为工作站配套安排工作人员人数（人）

	1.2.3专家简介、在站发挥的作用

	1.3资金保障

	1.3.1工作站财务实行
单独核算（设置子科目）
	□是        □否

	1.3.2工作站运行、科研
经费保障
	已投入工作站运行保障经费（万元）

	已投入工作站科研保障经费（万元）

	1.4创新成果及典型案例

2.工作站运行及主要任务完成情况
	2.1开展战略决策咨询

	工作站为建站主体提供咨询和指导（次）

	决策咨询被省级及以上部门采纳次数

	2.2项目联合攻关

	序号
	项目名称
	项目来源
	起止年月
	项目经费
	解决的关键技术难题（简要说明）
	是否
完成

	2.3创新人才培养

	工作站人员发表论文、著作情况）
	序号
	论文（著作）
名称
	发表
时间
	作者及排名
	期刊或出版社名称
	刊号及刊期

	2.4成果转化

	序号
	科研成果名称
	来源
	转化时间
	转化效益

3.工作站成果产出
	3.1专利

	3.1.1工作站专利
授权情况

	3.2技术标准

	国际标准（项）
	国家标准（项）
	行业标准（项）
	企业标准（项）

	主持牵头制定

	参与制定

	3.3经济效益和社会效益

	3.3.1工作站近两年经济效益
	新增总产值（万元）

	累计销售收入（万元）

	新增利润总额（万元）

	新增缴税总额（万元）

	3.3.2近两年产业共性技术开发
	关键共性技术开发(项)

	3.3.3近两年新产品增加数量
	开发的新产品（个）

三、推荐评审意见
	（一）所在市（区）审核、推荐意见

	（盖章）
年   月   日

	（二）主管单位审核、推荐意见

	（盖章）
                                                               年   月   日

	（三）陕西省科学技术协会意见

	（盖章）
                                                               年   月   日

附 件 清 单
附件1：与院士签约协议复印件
附件2：科研平台认定的相关证明材料
附件3：工作站相关制度清单
附件4：工作年度计划与总结复印件
附件5：专家信息表
	姓名

	职称

	出生年月

	性别

	专业领域

	研究方向

	工作单位

	电话

	单位地址

	微信

	专家简介

附件6：专家团队主要人员信息表
附件7：专家站负责人信息表
附件8：已投入工作站经费保障明细表（需加盖财务专用章）
附件9：决策咨询文字报告复印件（首尾页）
附件10：签订技术开发与合作项目合同或项目立项证明材料
附件11：工作站人才职称或学历提升相关复印件
附件12：工作站人员获得的荣誉证书复印件
附件13：科研成果转化的相关证明材料
附件14：授权专利清单及证书复印件
附件15：制定、参与的技术标准清单及证明材料

  陕西省科学技术协会办公室                  2025年2月21日印
受理编号：

推荐单位：

所在市区：

— 4 —

— 3 —